
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: SAACyT_Exámenes_julio 2024

 
VISTO

El Estatuto de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), la RHCS N° 56/1997 que aprueba el
Convenio marco entre la Universidad Nacional de Córdoba (UNC) y la Comisión Nacional de
Actividades Espaciales (CONAE) para la creación del Instituto de Altos Estudios Espaciales “Mario
Gulich (GULICH), la RHCS N° 62/2019 que aprueba el Estatuto del GULICH, la RR Nº 2147/2003
que aprueba el Reglamento Académico del GULICH; las fechas y mesas de exámenes elaboradas
por Despacho de Estudiantes junto a los coordinadores de las distintas propuestas formativas del
GULICH; la RR-2024-271-E-UNC-REC, que nombra a la Dra. Mariela AGUILERA SAMMARITANO,
como Directora del GULICH; la RESFC-2024-9-E-UNC-GULICH#SP que designa a la Dra. Nesvit
CASTELLANO; como Secretaria de Asuntos Académicos, Científicos y Tecnológicos del GULICH y
las Actas del Consejo Académico del Instituto GULICH del 26/05/2020 y 20/09/2022 que establecen
el esquema de firmas;

Y CONSIDERANDO

Que la RESFC-2023-21-E-UNC-CAC#GULICH establece el Calendario Académico para el año
2024, fijando el período de exámenes para la época julio 2024.

Que es necesario establecer las fechas de  los exámenes de la época julio 2024, para todas las
propuestas formativas del GULICH.

Que las mismas han sido coordinadas con la Secretaría de Posgrado de FAMAF para los cursos
previstos en el plan de estudios de la MAIE.

Que la conformación de  mesas de exámenes para la época julio 2024 cuenta con el visto bueno
de la Secretaría de Asuntos Académicos, Científicos y Tecnológicos del GULICH.

Que los suscriptos son competentes para el dictado de la presente medida en virtud  de la RR-
2024-271-E-UNC-REC, la RESFC-2024-9-E-UNC-GULICH#SP y las Actas del CAIG del
26/05/2020 y 20/09/2022.

Por ello,

 



LA DIRECTORA DEL
INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS ESPACIALES “MARIO GULICH”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Fijar para la época julio 2024, las fechas y tribunales de exámenes para los
cursos correspondientes a la MAIE, según se detalla en el ANEXO I que acompaña a la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°: Fijar para la época julio 2024, las fechas y tribunales de exámenes para los
Cursos de Posgrado, según se detalla en el ANEXO II que acompaña a la presente resolución.

ARTÍCULO 3°: Fijar para la época julio 2024, las fechas y tribunales de exámenes para los
Cursos de Perfeccionamiento y Diplomaturas, según se detalla en el ANEXO III que acompaña a la
presente resolución.

ARTÍCULO 4°: Regístrese y Comuníquese. Cumplido, Archívese.





‭ANEXO I‬


‭MAESTRÍA EN APLICACIONES DE INFORMACIÓN‬
‭ESPACIAL‬


‭CURSO‬ ‭ID‬
‭1°‬


‭Llamado‬
‭2°‬


‭Llamado‬
‭3°‬


‭Llamado‬
‭PRESIDENT‬


‭E‬
‭1°‬


‭VOCAL‬
‭2°‬


‭VOCAL‬
‭1° SUPLENTE‬


‭2°‬
‭SUPLENTE‬


‭MATEMÁTICA‬ ‭C1‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Kisbye, P‬
‭Nolasco.‬
‭M‬


‭Nores, M‬
‭L‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo, C‬


‭INTRODUCCIÓN A LA‬
‭TELEDETECCIÓN‬


‭C2‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬
‭García‬
‭Ferreyra, M‬
‭F‬


‭Brasca‬
‭Merlin, A‬


‭Seppi, S‬ ‭Tauro, C‬ ‭Kandus, P‬


‭INTRODUCCIÓN A LAS‬
‭TÉCNICAS INTELIGENTES DE‬
‭RESOLUCIÓN DE‬
‭PROBLEMAS DE‬
‭PLANIFICACIÓN,‬
‭SECUENCIACIÓN Y‬
‭EJECUCIÓN‬


‭C3‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬
‭García‬
‭Ferreyra, M‬
‭F‬


‭Zader, P‬
‭Álvarez,‬
‭G.‬


‭Scavuzzo, C‬ ‭Sgro, M. A.‬


‭ESTADÍSTICA‬ ‭C4‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Porcasi, X‬
‭Nores, M‬
‭L‬


‭Nolasco,‬
‭M‬


‭Kisbye, P‬
‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭PROGRAMACIÓN Y‬
‭MÉTODOS NUMÉRICOS‬
‭ORIENTADOS AL‬
‭TRATAMIENTO DE‬
‭INFORMACIÓN SATELITAL‬


‭C5‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Tauro, C‬
‭Maglione,‬
‭C G‬


‭Scavuzzo‬
‭, C‬


‭Zader, P‬ ‭Ferral, A‬


‭TELEDETECCIÓN DE‬
‭EMERGENCIAS‬
‭AMBIENTALES‬


‭C6 B‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Pons, D‬
‭García‬
‭Ferreyra,‬
‭M F‬


‭Seppi, S‬ ‭Ferral, A‬ ‭Argañaraz, J‬


‭TELEDETECCIÓN AMBIENTAL‬ ‭C6 D‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Argañaraz, J‬ ‭Ferral, A‬
‭García‬
‭Ferreyra,‬
‭M F‬


‭Pons, D‬
‭Brasca‬
‭Merlín, A‬


‭TELEDETECCIÓN DE‬
‭RECURSOS AGRÍCOLAS Y‬
‭FORESTALES‬


‭C6 E‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Ovando, G‬
‭Nolasco,‬
‭M‬


‭Argañara‬
‭z, J‬


‭Pons ,D‬
‭García‬
‭Ferreyra, M F‬


‭TELEOBSERVACIÓN DE‬
‭AGUAS MARINAS, COSTERAS‬
‭E INTERIORES I‬


‭C6 F‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Tauro, C‬ ‭Ferral, A‬
‭García‬
‭Ferreyra,‬
‭M F‬


‭Seppi, S‬ ‭Porcasi, X‬


‭APLICACIONES DE LA‬
‭FOTOGRAMETRÍA DIGITAL‬


‭C6 G‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬
‭Brasca‬
‭Merlin, A‬


‭Seppi, S‬
‭O Connor,‬
‭G‬


‭García‬
‭Ferreyra, M F‬


‭Nolasco, M‬


‭PROCESAMIENTO DIGITAL DE‬
‭IMÁGENES SATELITALES Y‬
‭SISTEMAS DE INFORMACIÓN‬
‭GEOGRÁFICA‬


‭C7‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Zader, P‬
‭Sgro, M.‬
‭A.‬


‭García‬
‭Ferreyra, M F‬


‭Ferral, A‬


‭APLICACIONES DE‬
‭IMÁGENES DE RADAR DE‬


‭APERTURA SINTÉTICA‬
‭C8‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Machado,‬


‭F.‬
‭Brasca‬


‭Merlin, A‬ ‭Salvia, M‬ ‭Scavuzzo, C‬


‭MODELOS NUMÉRICOS DE‬
‭ALERTA TEMPRANA, MAPAS‬
‭DE RIESGO Y SIMULACIÓN‬


‭C9‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Scavuzzo, C‬ ‭Tauro, C‬
‭García‬


‭Ferreyra,‬
‭M F‬


‭Maglione, C G‬ ‭Ferral, A‬


‭ANÁLISIS ESPACIAL Y‬
‭SITUACIONES DE RIESGO‬ ‭C10‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Porcasi, X‬ ‭Córdoba,‬


‭M‬
‭Balzarini,‬


‭M‬
‭García‬


‭Ferreyra, M F‬ ‭Ferral, A‬







‭TELEDETECCIÓN Y‬
‭MODELADO DE ERUPCIONES‬


‭VOLCÁNICAS‬
‭C11 B‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Brasca‬


‭Merlín, A‬
‭Scavuzzo‬


‭, C‬ ‭Toyos, G‬ ‭García‬
‭Ferreyra, M F‬


‭HERRAMIENTAS DE‬
‭EVALUACIÓN, MONITOREO Y‬


‭GESTIÓN AMBIENTAL‬
‭C11 F‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬


‭García‬
‭Ferreyra, M‬


‭F‬
‭Ferral, A‬ ‭Argañara‬


‭z, J‬ ‭Seppi, S‬ ‭Pons, D‬


‭INTERFEROMETRÍA DE‬
‭IMÁGENES DE RADAR Y‬


‭APLICACIONES‬


‭C11‬
‭G‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Scavuzzo,‬


‭C‬
‭Euillades,‬


‭L‬ ‭Euillades, P‬ ‭Ferral, A‬


‭HERRAMIENTAS AVANZADAS‬
‭PARA LA TELEDETECCIÓN DE‬


‭RECURSOS AGRÍCOLAS Y‬
‭FORESTALES‬


‭C11 H‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Argañaraz, J‬ ‭Nolasco,‬
‭M‬ ‭Seppi, S‬ ‭Pons, D‬ ‭Ovando, G‬


‭METODOLOGÍAS DE LA‬
‭INVESTIGACIÓN Y‬


‭HERRAMIENTAS PARA LA‬
‭ELABORACIÓN DE LA TESIS‬


‭C12‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬ ‭Brasca‬
‭Merlín, A‬


‭Scavuzzo,‬
‭C‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬ ‭Mazzetti, C.‬ ‭García‬


‭Ferreyra, M F‬


‭TUTORÍA DE INVESTIGACIÓN‬ ‭TI‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬
‭García‬


‭Ferreyra, M‬
‭F‬


‭Seppi,S‬ ‭Scavuzzo‬
‭, C‬


‭Brasca Merlín,‬
‭A‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭PROYECTO INTEGRADOR‬ ‭PI‬ ‭08/07‬ ‭26/07‬ ‭02/08‬
‭García‬


‭Ferreyra, M‬
‭F‬


‭Seppi,S‬ ‭Scavuzzo‬
‭, C‬


‭Brasca Merlín,‬
‭A‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬








‭ANEXO II‬


‭CURSOS DE POSGRADO‬
‭CURSO‬ ‭ID‬


‭2°‬
‭Llamad‬


‭o‬


‭3°‬
‭Llamad‬


‭o‬


‭PRESIDENT‬
‭E‬ ‭1° VOCAL‬ ‭2° VOCAL‬ ‭1°‬


‭SUPLENTE‬
‭2°‬


‭SUPLENTE‬


‭Teledetección de emergencias ambientales‬ ‭CP6B‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Pons ,D‬
‭García‬


‭Ferreyra, M F‬
‭Seppi, S‬ ‭Ferral, A‬ ‭Platzeck, G‬


‭Teledetección ambiental‬ ‭CP6D‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Argañaraz, J‬ ‭Frutos, N‬
‭García‬


‭Ferreyra, M F‬
‭Germán, A‬


‭Brasca‬
‭Merlín, A‬


‭Teledetección de recursos agrícolas y‬
‭forestales‬


‭CP6E‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Nolasco, M.‬ ‭Ovando, G‬ ‭Zerda, H.‬ ‭Pons, D‬ ‭Mari, N.‬


‭Teleobservación de aguas marinas,‬
‭costeras e interiores i‬


‭CP6F‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Tauro, C‬ ‭Dogliotti, A.‬ ‭Romero, S.‬ ‭Pisoni, J.P.‬
‭Compagnucci‬


‭, M‬


‭Procesamiento digital de imágenes‬
‭satelitales‬


‭CP7‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Zader, P‬ ‭Sgro, M. A.‬
‭García‬


‭Ferreyra, M F‬
‭Lighezzolo, A‬


‭Teledetección y modelado de erupciones‬
‭volcánicas‬


‭CP11B‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Seppi, S‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A‬
‭Lighezzolo, A‬ ‭Toyos, G‬


‭García‬
‭Ferreyra, F.‬


‭Interferometría con imágenes de radar‬ ‭CP11G‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Frutos, N‬ ‭Euillades, L‬ ‭Euillades, P‬ ‭Solorza, R‬


‭Herramientas avanzadas para la‬
‭teledetección de recursos agrícolas y‬
‭forestales‬


‭CP11H‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Seppi, S‬ ‭Hildt, E‬ ‭Argañaraz, J‬ ‭Pons, D‬ ‭Ovando, G‬


‭Metodologías de la investigación‬ ‭CP12‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Scavuzzo, C‬
‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo, C‬ ‭Mazzetti, C.‬ ‭Ferral, A‬


‭Teledetección como herramienta de‬
‭gestión ambiental‬


‭CP20‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬
‭García‬


‭Ferreyra, M F‬
‭Argañaraz, J‬ ‭Frutos, N‬ ‭Germán, A‬ ‭Pons, D‬


‭Herramientas espaciales para el‬
‭seguimiento del cambio climático‬


‭CP25‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Pons, D.‬ ‭Mari, N‬ ‭Lighezzolo, A‬ ‭Platzeck, G‬ ‭Ferral, A‬


‭Conceptos de Ingeniería de Sistemas y‬
‭Aseguramiento‬


‭CP27‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Barrientos, C‬ ‭Roca, J. L‬ ‭Seppi S.‬ ‭Ferreyra P‬ ‭Ferral, A‬


‭Ambiente Espacial y sus efectos‬ ‭CP28‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Barrientos C‬
‭Hazarabedian‬


‭A‬
‭Alurralde M‬ ‭Ferreyra P.‬ ‭Seppi, S.‬


‭Dinámica orbital‬ ‭CP30‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Schulz W‬ ‭Pucheta J‬ ‭Barrientos C‬ ‭Ferreyra P.‬ ‭Micolini O‬


‭Aprendizaje Automático‬ ‭CP32‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Pucheta J.‬ ‭Micolini O.‬ ‭Barrientos C.‬ ‭Ferreyra P.‬ ‭Schulz W.‬


‭HPC con Python y sus aplicaciones al‬
‭campo de proceso de imágenes."‬


‭CP33‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Cabral, J.B‬ ‭Seppi, S‬ ‭Barrientos, C‬ ‭Gallego, J. A‬ ‭Scavuzzo, M‬







‭Teleobservación avanzada y‬
‭procesamiento en la nube para el‬
‭monitoreo ambiental‬


‭CP34‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Andreo, V.‬ ‭Ferral, A.‬ ‭Scavuzzo, M.‬
‭García‬


‭Ferreyra, M F‬
‭Porcasi, X.‬


‭Ingeniería de Sistemas Espaciales‬ ‭CP35‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Barrientos C.‬ ‭Fraire J.‬ ‭Ferreyra P.‬ ‭Micoloni O.‬ ‭Pucheta J‬


‭Ambiente Espacial y sus efectos‬ ‭CP28‬ ‭08/07‬ ‭09/08‬ ‭Barrientos C‬
‭Hazarabedian‬


‭A‬
‭Alurralde M‬ ‭Ferreyra P.‬ ‭Seppi, S.‬








‭ANEXO III‬


‭DISTANCIA‬
‭CURSO‬ ‭ID‬


‭2°‬
‭Llamado‬


‭PRESIDENTE‬ ‭1° VOCAL‬ ‭2° VOCAL‬ ‭1° SUPLENTE‬


‭Herramientas Geomáticas Aplicadas al‬
‭Ambiente‬


‭Ds02‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Teledetección óptica. Nivel Avanzado‬ ‭Ds04‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Herramientas de Geomáticas Aplicadas‬
‭a la salud‬


‭Ds06‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Ecología Espacial‬ ‭Ds07‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Satélites geoestacionarios y sus‬
‭aplicaciones a la hidrometeorología‬


‭Ds08‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Herramientas Geomáticas Aplicadas al‬
‭ordenamiento territorial‬


‭Ds09‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Diplomatura Universitaria en geomática‬
‭aplicada‬


‭VD49‬
‭008A‬


‭22‬
‭26/07‬


‭Brasca‬
‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Herramientas Geomáticas Aplicadas al‬
‭Ambiente‬


‭Ds02‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬


‭Teledetección óptica. Nivel Avanzado‬ ‭Ds04‬ ‭26/07‬
‭Brasca‬


‭Merlín, A.‬


‭Aguilera‬
‭Sammaritano‬


‭, M.‬


‭González‬
‭Kriegel, G‬


‭Scavuzzo,‬
‭M.‬





	fecha: Miércoles 10 de Julio de 2024
	numero_documento: RESFC-2024-31-E-UNC-GULICH#SP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-04T11:15:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nesvit E Castellano
	cargo_0: Secretaria de Asuntos Académicos, Científicos y Tecnológicos
	reparticion_0: Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-10T22:40:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: MARIELA LUCIA AGUILERA SAMMARITANO
	cargo_1: Directora
	reparticion_1: Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-10T22:40:26-0300
	GDE UNC




